
　　　　　ここに公表する内容は、令和７年４月24日現在での発注する見通しのある工事計画について記載したものであり、

　　　　この時点で発注が想定されない工事、入札等の時期の見通しが立たない工事、工事概要が未定の工事等については

　　　　記載しておりません。

　　　　　このため、この公表以降に内容が変更になる場合、公表以降の状況の変化により発注されない場合またはここに

　　　　公表されていない工事が発注される場合があります。

　　　　　※R7.4.24　案件を追加しました。

令和７年度　公共工事発注見通し

令和７年４月24日修正
令和７年４月10日公表



■工　事

分類項目

担当事務所
（課）名

工事名称
工事場所

（自）
工事場所

（至）
入札契約

方式
工事種別

入札予定
時期

工期 概要
概算工事

規模
備考

環境センター 最終処分場外壁等改修工事
守山市環境学習都市宣言
記念公園地先

一般競争入札 建築工事 第１四半期 約７ケ月
屋根・外壁改修工事、鉄筋コンクリート造
（２Fより上階鉄骨造）、３F建、延床面積約
972㎡、建築面積約663㎡

6,000万円未満

教育総務課 物部小学校防災アンプ取替工事 二町町地先 一般競争入札 電気工事 第2四半期 約2ヶ月 防災アンプの取替工事 5,000千円未満

教育総務課 守山中学校普通教室エアコン設置工事 石田町地先 一般競争入札 管工事 第１四半期 約2ヶ月 エアコン新設工事 5,000千円未満

教育総務課 市内小学校遊具修繕工事 市内９小学校 一般競争入札
とび・土工・コンク
リート工事

第１四半期 約2ヶ月 学校遊具の是正箇所修繕工事 5,000千円未満

教育総務課 中洲小学校職員室エアコン改修工事 幸津川町地先 一般競争入札 管工事 第１四半期 約2ヶ月 職員室エアコンの更新工事 5,000千円未満

教育総務課 守山北中学校書写室エアコン設置工事 荒見町地先 一般競争入札 管工事 第１四半期 約2ヶ月 エアコン新設工事 5,000千円未満

教育総務課 守山南中学校２階廊下手洗場設置工事 古高町地先 一般競争入札 管工事 第１四半期 約2ヶ月 手洗場新設工事 5,000千円未満

教育総務課 明富中学校体育館樋防水改修工事 水保町地先 一般競争入札 防水工事 第１四半期 約２ヶ月 体育館樋防水工事 10,000千円未満

教育総務課 河西小学校特別教室３室エアコン改修工事 小島町地先 一般競争入札 管工事 第１四半期 約2ヶ月 特別教室３室のエアコン更新工事 10,000千円未満

教育総務課 立入が丘小学校体育館床改修工事 立入町地先 一般競争入札 建築工事 第１四半期 約２ヶ月 体育館床改修工事 10,000千円未満

教育総務課 立入が丘小学校体育館屋根防水工事 立入町地先 一般競争入札 防水工事 第１四半期 約２ヶ月 体育館屋根防水工事 10,000千円未満

教育総務課 守山中学校体育館予防改修電気設備工事 石田町地先 一般競争入札 電気工事 第１四半期 約10ヶ月
体育館の予防改修工事に伴電気設備工
事

10,000千円以上30,000千円未満

教育総務課 守山北中学校体育館空調設備設置工事 荒見町地先 一般競争入札 管工事 第１四半期 約8ヶ月 体育館のエアコン新設工事 100,000千円以上200,000千円未満

教育総務課 明富中学校体育館空調設備設置工事 水保町地先 一般競争入札 管工事 第１四半期 約8ヶ月 体育館のエアコン新設工事 100,000千円以上200,000千円未満

教育総務課 守山中学校体育館予防改修機械設備工事 石田町地先 一般競争入札 管工事 第１四半期 約10ヶ月
体育館の予防改修工事に伴う機械設備工
事

100,000千円以上200,000千円未満

教育総務課 速野小学校長寿命化改修電気設備工事（第１期） 木浜町地先 一般競争入札 電気工事 第１四半期 約10ヶ月 速野小学校長寿命化に伴う電気設備工事 100,000千円以上200,000千円未満

教育総務課 守山南中学校体育館空調設備設置工事 古高町地先 一般競争入札 管工事 第１四半期 約8ヶ月 体育館のエアコン新設工事 100,000千円以上200,000千円未満

教育総務課 速野小学校長寿命化改修機械設備工事（第１期） 木浜町地先 一般競争入札 管工事 第１四半期 約10ヶ月 速野小学校長寿命化に伴う機械設備工事 100,000千円以上200,000千円未満

教育総務課 守山中学校体育館予防改修建築工事 石田町地先 一般競争入札 建築工事 第１四半期 約10ヶ月 体育館の予防改修工事に伴う建築工事 100,000千円以上200,000千円未満

教育総務課 速野小学校長寿命化改修建築工事（第１期） 木浜町地先 一般競争入札 建築工事 第１四半期 約10ヶ月 速野小学校長寿命化に伴う建築工事 300,000千円以上500,000千円未満

建築課 新久保団地電気温水器取替工事 守山市播磨田町地先 一般競争入札 管工事 第２四半期 ６か月 電気温水器取替工事　19台 5,000千円以上30,000千円未満

建築課 久保団地３棟外壁改修他工事 守山市播磨田町地先 一般競争入札 建築工事 第１四半期 ９か月
屋上防水工事（367㎡）・外壁塗装工事
（1531㎡）

50,000千円以上100,000千円未満

施設工務課
（下水道）

公共下水道管撤去（山賀地区）舗装復旧工事 守山市山賀町地先 一般競争入札 舗装工事 第３四半期 約３ヶ月 車道209㎡ 5,000千円未満

施設工務課
（下水道）

草津守山線(小島工区)下水道移設舗装本復旧工
事

守山市小島町地先 一般競争入札 舗装工事 第４四半期 約３ヶ月 車道570㎡ 10,000千円未満

施設工務課
（下水道）

焔魔堂枝線（駅前地区）下水道布設替え工事 守山市勝部一丁目地先 一般競争入札 一般土木工事 第２四半期 約８ヶ月 開削φ150　L=9.15m、取付管推進 10,000千円以上30,000千円未満

施設工務課
（下水道）

小島９号汚水幹線（播磨田工区）管更生工事 守山市播磨田町地先 一般競争入札 一般土木工事 第３四半期 約６ヶ月 管更生φ800　L=45m 10,000千円以上50,000千円未満

施設工務課
（下水道）

令和６年度マンホール蓋更新工事舗装本復旧工
事

守山市守山二丁目地先 一般競争入札 舗装工事 第２四半期 約３ヶ月 925㎡(250箇所) 10,000千円以上50,000千円未満

公表項目

発注機関名：守山市



■工　事

分類項目

担当事務所
（課）名

工事名称
工事場所

（自）
工事場所

（至）
入札契約

方式
工事種別

入札予定
時期

工期 概要
概算工事

規模
備考

公表項目

発注機関名：守山市

施設工務課
（下水道）

草津守山線(小島工区)道路拡幅に伴う下水道移
設工事

守山市小島町地先 一般競争入札 一般土木工事 第２四半期 約３ヶ月 φ200　L=235m 30,000千円以上100,000千円未満

施設工務課
（下水道）

令和７年度マンホールポンプ更新工事 守山市笠原町地先他 一般競争入札 電気工事 第３四半期 約６ヶ月
引込開閉器盤、制御盤、水位計、自動通
報装置、汚水ポンプ

30,000千円以上100,000千円未満

施設工務課
（下水道）

湖南幹線(大門第二処理分区)下水道布設替え工
事

守山市金森町地先 一般競争入札 一般土木工事 第２四半期 約８ヶ月
推進φ200・250　L=98m
ケーシング立坑３箇所
撤去21m・ポンプ・電気盤

30,000千円以上100,000千円未満

施設工務課
（下水道）

令和７年度マンホール蓋更新工事 守山市守山二丁目地先他 一般競争入札 一般土木工事 第２四半期 約７ヶ月 旧蓋（タイプA）取替　280ヶ所 50,000千円以上100,000千円未満

施設工務課
（水道）

河西ハイムタウン５号線配水管舗装本復旧工事 守山市播磨田町地先 一般競争入札 舗装工事 第２四半期 約３ヶ月 車道132㎡ 5,000千円未満

施設工務課
（水道）

国道477号(洲本地区)配水管移設舗装本復旧工事 守山市洲本町地先 一般競争入札 舗装工事 第２四半期 約３ヶ月 車道274㎡ 5,000千円未満

施設工務課
（水道）

勝部浮気線（勝部五丁目工区）配水管舗装本復旧
工事

守山市勝部五丁目地先 一般競争入札 舗装工事 第２四半期 約３ヶ月 車道271㎡、歩道44㎡ 10,000千円未満

施設工務課
（水道）

草津守山線(小島工区)配水管移設舗装本復旧工
事

守山市小島町地先 一般競争入札 舗装工事 第４四半期 約３ヶ月 車道809㎡、歩道43㎡ 10,000千円以上30,000千円未満

施設工務課
（水道）

守山栗東線（吉身一丁目工区他）水道管撤去舗装
本復旧工事

守山市吉身一丁目地先 守山市吉身三丁目地先 一般競争入札 舗装工事 第２四半期 約３ヶ月 車道479㎡、歩道190㎡ 10,000千円以上30,000千円未満

施設工務課
（水道）

赤野井守山線（吉身三丁目工区他）配水管舗装本
復旧工事

守山市吉身三丁目地先 守山市守山六丁目地先 一般競争入札 舗装工事 第２四半期 約３ヶ月 車道2535㎡ 10,000千円以上50,000千円未満

施設工務課
（水道）

国道477号線(水保工区)道路拡幅に伴う配水管移
設工事

守山市水保町地先 一般競争入札 水道施設工事 第２四半期 約３ヶ月 HPPEΦ75　L=130m 10,000千円以上50,000千円未満

施設工務課
（水道）

令和７年度勝部浮気線（浮気工区）配水管舗装本
復旧工事

守山市浮気町地先 守山市勝部六丁目地先 一般競争入札 舗装工事 第２四半期 約３ヶ月 車道1013㎡、歩道669㎡ 10,000千円以上50,000千円未満

施設工務課
（水道）

草津守山線(小島工区)道路拡幅に伴う配水管移
設工事

守山市小島町地先 一般競争入札 水道施設工事 第２四半期 約３ヶ月 HPPEφ75～100　L=226m 10,000千円以上50,000千円未満

施設工務課
（水道）

片岡栗東線（古高工区）配水管耐震化改良工事 守山市古高町地先 一般競争入札 水道施設工事 第２四半期 約８ヶ月
GXφ300　L=299m、GXφ200　L=11m、
GX・HPPEφ100　L=105m、撤去φ300
L=268m、φ200　L=14m

100,000千円以上
200,000千円未満

施設工務課
（水道）

令和７年度勝部浮気線（勝部六丁目工区）配水管
耐震化改良工事

守山市勝部五丁目地先 一般競争入札 水道施設工事 第２四半期 約８ヶ月
φ300　L=207m、φ200　L=10ｍ、HPPEφ
150　L=15m、φ100　L=68m、φ75
L=11m、撤去φ300　L203m

100,000千円以上
200,000千円未満

4/24追加

施設工務課
（水道）

令和７年度石田配水場電気設備更新工事 守山市石田町地先 一般競争入札 電気工事 第１四半期 約20ヶ月

No.1・No.2真空ポンプ、次亜注入設備、排
水ポンプ、受水圧力調整弁、配水池受水
調整弁、分電盤、テレメータ盤、CRT監視
装置(1)(2)、1号・2号配水ポンプ現場操作
盤、配水ポンプ現場操作盤、真空ポンプ現
場操作盤、受水圧力調整弁現場操作盤、
排水ポンプ現場操作盤、切替弁現場操作
盤、受水流量計、配水ポンプ流量計、配水
流量計、不断水φ600×500　２箇所、φ
500　L=23m

300,000千円以上500,000千円未満 4/24追加

施設工務課
（水道）

湖南幹線（川田工区）道路拡幅に伴う配水管移設
工事

守山市川田町地先 一般競争入札 水道施設工事 第１四半期 約３ヶ月 Φ150　L=13m、撤去Φ150　L=3m 10,000千円以上30,000千円未満 4/24追加

スポーツ振興課 野洲川歴史公園サッカー場放送設備改修工事 守山市服部町地先 一般競争入札 電気工事 第１四半期 約３ケ月
屋外用アンプ　３台、屋外用スピーカー 20
台

5,000千円未満

スポーツ振興課 野洲川歴史公園サッカー場トイレ洋式化工事 守山市服部町地先 一般競争入札 管工事 第１四半期 約３ケ月
洋式改修　９基、トイレウォシュレット改修
12基

10,000千円未満

スポーツ振興課 石田三宅横江線歩道整備工事 守山市三宅町地先 一般競争入札 一般土木工事 第１四半期 約３ケ月 歩道整備60m 10,000千円以上30,000千円未満

スポーツ振興課 市民球場排水施設改修工事 守山市三宅町地先 一般競争入札 一般土木工事 第１四半期 約３ケ月
VU菅φ400　106m、集水桝・マンホール工
１式

10,000千円以上30,000千円未満

スポーツ振興課 市民運動公園第４駐車場舗装等工事 守山市三宅町地先 一般競争入札 舗装工事 第１四半期 約３ケ月 駐車場舗装2,300㎡ 10,000千円以上30,000千円未満

スポーツ振興課 市民運動公園第２駐車場舗装工事 守山市三宅町地先 一般競争入札 舗装工事 第１四半期 約３ケ月 駐車場舗装3,500㎡ 10,000千円以上30,000千円未満



■工　事

分類項目

担当事務所
（課）名

工事名称
工事場所

（自）
工事場所

（至）
入札契約

方式
工事種別

入札予定
時期

工期 概要
概算工事

規模
備考

公表項目

発注機関名：守山市

地域医療政策室 福祉保健センター外壁等改修工事 守山市下之郷三丁目地先 一般競争入札 建築工事 第１四半期 約8ヶ月
外壁改修工一式、玄関タイル等改修工一
式、塗装工一式、駐車場舗装工一式

100,000千円以上200,000千円未満

道路河川課 駅前通り線舗装工事 守山市　梅田町　地先 一般競争入札 舗装工事 第１四半期 ３か月 舗装工　L=50ｍ 5,000千円未満

道路河川課 浮気里中河川暗渠化工事 守山市　浮気町　地先 一般競争入札 一般土木工事 第３四半期 ２か月 排水構造物工　L=13.5ｍ 5,000千円未満

道路河川課 山賀里中河川護岸改良工事 守山市　山賀町　地先 一般競争入札 一般土木工事 第３四半期 ２か月 舗装工　L=60ｍ 5,000千円未満

道路河川課 中野小林里中河川改修工事 守山市　水保町　地先 一般競争入札 一般土木工事 第３四半期 ２か月 根固め工　L=230ｍ 5,000千円未満

道路河川課 新庄服部線舗装工事 守山市　服部町　地先 一般競争入札 舗装工事 第１四半期 ３か月 舗装工　L=110ｍ 10,000千円未満

道路河川課 今市線側溝整備工事 守山市　今市町　地先 一般競争入札 一般土木工事 第１四半期 ４か月 排水構造物工　L=120ｍ 10,000千円未満

道路河川課 金森杉江線舗装工事 守山市　金森町　地先 一般競争入札 舗装工事 第１四半期 ３か月 舗装工　L=180ｍ 10,000千円未満

道路河川課 立入川護岸修繕工事
守山市　吉身四丁目　地
先

一般競争入札 一般土木工事 第３四半期 ５か月 護岸修繕工　L=120ｍ 10,000千円以上30,000千円未満

道路河川課 大林森川原線道路改良工事 守山市　欲賀町　地先 守山市　森川原町　地先 一般競争入札 一般土木工事 第２四半期 ４か月 排水構造物工および舗装工　L=50ｍ 10,000千円以上50,000千円未満

道路河川課 山科川護岸改良工事 守山市　矢島町　地先 一般競争入札 一般土木工事 第１四半期 10か月 護岸工　L=100ｍ 10,000千円以上30,000千円未満

道路河川課 市役所東線道路改良工事
守山市　吉身二丁目　地
先

一般競争入札 一般土木工事 第１四半期 ５か月 排水構造物工および舗装工　L=240ｍ
30,000千円以上
50,000千円未満

土木管理課 守山町公園テニスコート操作盤交換工事 守山五丁目地先 一般競争入札 電気工事 第１四半期 約3か月 操作盤交換 10,000千円未満

土木管理課 公園遊具改修工事 守山市内 一般競争入札
とび・土工・コンク
リート工事

第２四半期 約5か月 遊具交換・補修 5,000千円以上30,000千円未満

土木管理課 環境学習都市宣言記念公園植栽工事
環境学習都市宣言記念公
園地先

一般競争入札 造園工事 第２四半期 約3か月 植栽 10,000千円以上50,000千円未満

土木管理課 環境学習都市宣言記念公園管理棟他設置工事
環境学習都市宣言記念公
園地先

一般競争入札 建築工事 第１四半期 約4か月 管理棟、トイレ等
30,000千円以上
100,000千円未満

土木管理課 環境学習都市宣言記念公園施設整備工事
環境学習都市宣言記念公
園地先

一般競争入札 一般土木工事 第１四半期 約3か月 排水構造物等 50,000千円以上150,000千円未満

土木管理課 環境学習都市宣言記念公園管理施設整備工事
環境学習都市宣言記念公
園地先

一般競争入札 一般土木工事 第３四半期 約3か月 ベンチ、シェルター、サイン、運動施設
50,000千円以上
150,000千円未満

土木管理課 環境学習都市宣言記念公園全天候型舗装工事
環境学習都市宣言記念公
園地先

一般競争入札 舗装工事 第３四半期 約3か月
陸上100ｍﾚｰﾝ
全天候型舗装

50,000千円以上
150,000千円未満

土木管理課 環境学習都市宣言記念公園園路舗装工事
環境学習都市宣言記念公
園地先

一般競争入札 舗装工事 第３四半期 約3か月 園路舗装
50,000千円以上
150,000千円未満

農政課 木浜浄化池等浚渫工事 守山市木浜町地先 一般競争入札
とび・土工・コンク
リート工事

第２四半期 ５か月
浚渫工事　L=1.5km　浚渫土処理工一式、
320㎡
仮設工一式

10,000千円未満

総務課 守山市新庁舎駐輪場工事 吉身二丁目地先 一般競争入札 建築工事 第2四半期 約3ヶ月
軽量S造
平屋、約60㎡
駐輪場新築・外構

10,000千円未満

総務課 守山市新庁舎東側駐車場整備工事 吉身二丁目地先 一般競争入札 一般土木工事 第3四半期 約6ヶ月
職員用駐車場整備に伴う外構工事
整備面積＝760㎡
雨水管、付帯設備工事

30,000千円以上100,000千円未満


